
COMUNE DI OSPEDALETTI 
Provincia di Imperia 

 

 
 

 

AVVISO Dl MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI 

 

 

Il Comune di Ospedaletti intende procedere ad un'indagine di mercato tesa ad individuare operatori economici 

interessati all'esecuzione delle prestazioni in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lett. b) 

del D.lgs. 36/2023. 

  

In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato 11.1 al D.lgs. n. 36/2023, il presente avviso non 

costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di manifestazione di 

interesse al quale potrà seguire l'eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra descritto. 

   

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di Ospedaletti, 

né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all'eventuale affidamento del servizio. 

 

Il Comune di Ospedaletti si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano 

motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l'acquisizione del servizio del lavoro sopra menzionato. 

 

A tal fine si specifica quanto segue: 

 Stazione Appaltante: Comune di Ospedaletti, Via XX Settembre n. 34 18014 OSPEDALETTI (IM); 

 Indirizzo posta certificata: comune@pec.comune.ospedaletti.im.it; 

 Sito web: https://www.comune.ospedaletti.im.it; 

 Responsabile Unico: dott.ssa Mara Borri; 

 Indirizzo mail per informazioni e chiarimenti: comune@comune.ospedaletti.im.it; 

 

Le richieste di chiarimenti potranno pervenire non oltre il 19 dicembre 2023  

 

Art. 1 - Oggetto e descrizione dell'affidamento 

Il servizio ha per oggetto l'affidamento dei servizi cimiteriali per il triennio 2024/2026. 

  servizi cimiteriali consistenti in: 

o gestione operazioni cimiteriali, o ricevimento e sepoltura salme a mezzo di inumazione o 

tumulazione; 

o esumazioni, estumulazioni, traslazioni, raccolta resti mortali e interventi straordinari derivanti da 

motivi igienico-sanitari richieste dal Comune e non commissionate da privati;  

o supporto alla gestione amministrativa, eventualmente anche informatizzata, del Comune delle 

operazioni cimiteriali, delle concessioni cimiteriali di aree, loculi ed ossari, con tenuta dei registri 

in doppio esemplare;   

 custodia e sorveglianza per 18 ore settimanali dal lunedì al sabato; 

 servizi di pulizia, manutenzione ordinaria del verde; 

 servizio di assistenza ai funerali; 

 servizio sepolture e di gestione delle operazioni cimiteriali. 

 

 

mailto:comune@pec.comune.ospedaletti.im.it
https://www.comune.ospedaletti.im.it/


Art. 2 - Valore stimato dell'affidamento 

L'importo a base d'asta stimato dalla Stazione Appaltante è pari d € 66.500,00 Iva 22% esclusa. 

 

Art. 3 - Requisiti 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici iscritti al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per i Servizi – Beni e servizi cimiteriali e funebri – categoria: servizio di gestione 

cimiteriale – CPV identificativo 98371110-8 “Servizi di custodia cimiteriale”, in possesso dei seguenti 

requisiti: 

 di ordine generale assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 d'idoneità professionale Sono ammesse le Cooperative di Tipo B iscritte al Registro Regione Liguria del 

terzo settore. 

 di capacità tecnico-professionale possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione del 

servizio oggetto del presente contratto, corrispondenti ad almeno due servizi resi per Enti della P.A. 

d'importo analogo a quello di cui trattasi, svolti nell'arco del triennio precedente (2021-2023). 

  

L'operatore economico avrà ogni e più ampia facoltà di organizzare i servizi e le attività nel modo più 

opportuno, garantendo comunque una presenza quotidiana di personale, per capacità e numero, tale da 

assicurare l'espletamento delle attività. 

 

Art. 4 - Termini e modalità di partecipazione 

Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di partecipazione, 

secondo il modello di autocertificazione di cui all'allegato A) del presente avviso, redatta in lingua italiana 

entro le ore 12:00 del 19 dicembre 2023, tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: 

comune@pec.comune.ospedaletti.im.it. L'oggetto della PEC dovrà recare la seguente dicitura: 

"Manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio inerente i servizi cimiteriali triennio 2024/2026"  

 

Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di identità in corso di 

validità del sottoscrittore ed una relazione di presentazione. 

 

Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente non è necessario allegare la fotocopia del documento 

d'identità del sottoscrittore. 

 

La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante 

dell'impresa o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all'originale della relativa procura 

da cui si evincono i poteri di rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di Interesse prive 

di sottoscrizione. 

 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 

 

Art. 5 - Criterio di affidamento 

L'eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell'art. 50 comma l, lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 con l'utilizzo dello strumento R.D.O. fornito dal MEPA.  

 

L'affidatario sarà individuato a discrezione del R.U.P sulla base di una valutazione congiunta dei servizi offerti, 

dell'esperienza e del prezzo offerto. 

 

I servizi cimiteriali dovranno essere effettuati anche negli eventuali futuri ampliamenti del cimitero ed in caso 

di realizzazione di nuovi blocchi loculi, ossari e cappelle, nell'ambito la gestione riferita al periodo di durata 

dell'appalto. 

 

Art. 6 - Modalità di svolgimento della procedura 

Alla fase successiva della procedura potranno essere invitati tutti gli operatori economici in possesso dei 

requisiti specificati nel precedente paragrafo "Requisiti", senza limitazione alcuna. La Stazione appaltante si 

riserva di procedere all'affidamento diretto anche qualora dovesse pervenire una sola manifestazione 

d'interesse.  

mailto:comune@pec.comune.ospedaletti.im.it


 

Art. 7 - Altre informazioni 

Il R.U.P. è la responsabile del servizio cimiteriale dott.ssa Mara Borri. 

 

In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato 11.1 al D. Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso è 

pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune di 

Ospedaletti indirizzo https://www.comune.ospedaletti.im.it sezione Amministrazione Trasparente => Bandi di  

 

Art. 8 - Trattamento dati personali 

Facendo riferimento all'art. 13 del (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 

27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si 

precisa: 

 

a) titolare del trattamento è il Comune di Ospedaletti ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec: 

comune@pec.comune.ospedaletti.im.it tel. 018468221, mail: comune@comune.ospedaletti.im.it, fax: 

0184688940; 

b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è il dott. Marcello Prata, 

segretario comunale del Comune di Ospedaletti, mail: marcello.prata@comune.ospedaletti.im.it;  

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e l'eventuale 

rifiuto a rispondere comporta l'esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i 

dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all'art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 

trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Domodossola 

implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. 

Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia 

interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle 

comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell'autorità giudiziaria. Al 

di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti 

dal diritto nazionale o dell'Unione europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d'appalto e 

all'espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente 

alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 

della documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza 

Venezia n. I l, cap. 00187, Roma — Italia, in conformità alle procedure stabilite dall'art. 57, paragrafo 1, 

lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 

 

Ospedaletti 4 dicembre 2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Mara Borri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Z:\CIMITERO\gara servizi cimiteriali 2023\manifestazione di interesse servizi cimiteriali.docx 

https://www.comune.ospedaletti.im.it/

		2023-12-04T12:13:46+0100
	MARA BORRI




